

安徽国通高新管业股份有限公司

600444

2006 年第一季度报告

目 录

§ 1 重要提示	3
§ 2 公司基本情况简介	3
§ 3 管理层讨论与分析	5
§ 4 附录	8

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人肖衡,主管会计工作负责人张五一,会计机构负责人刘明珍声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	G 国通	变更前简称(如有)	国通管业
股票代码	600444		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	邢红霞		
联系地址	安徽省合肥市经济技术开发区繁华大道国通工业园		
电话	0551-3817388-8303		
传真	0551-3817000		
电子信箱	guotongguanye88@sina.com		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末数	币种:人民币 本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	811,751,265.95	807,598,541.63	0.5
股东权益(不含少数股东权益)(元)	275,939,288.61	273,954,603.86	0.7
每股净资产(元)	3.94	3.91	0.7
调整后的每股净资产(元)	3.94	3.87	1.8
	报告期	年初至报告期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	369,433.75	369,433.75	-52.33
每股收益(元)	0.0283	0.0283	-42.24
每股收益 ^{注1} (元)	0.0283		

净资产收益率(%)	0.72	0.72	-44.61
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.72	0.72	-44.61
非经常性损益项目		金额(单位:元)	
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		7,740.90	
合计		7,740.90	

注 1: 如果报告期末至报告披露日, 公司股本发生变化的, 按新股本计算。

2.2.2 利润表

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	50,107,018.84	70,691,237.35	30,002,023.33	57,007,501.78
减: 主营业务成本	35,315,172.80	49,835,946.12	21,156,909.28	38,512,224.44
主营业务税金及附加	209,054.36	564,345.68	144,127.07	564,345.68
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	14,582,791.68	20,290,945.55	8,700,986.98	17,930,931.66
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	-150,845.23	101,063.22	-150,845.23	54,199.12
减: 营业费用	3,760,112.35	5,682,171.64	1,846,357.60	4,449,282.27
管理费用	3,824,626.35	4,944,209.22	2,465,780.52	3,952,398.71
财务费用	3,347,700.69	4,655,652.18	1,944,084.51	4,390,768.88
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	3,499,507.06	5,109,975.73	2,293,919.12	5,192,680.92
加: 投资收益(损失以“-”号填列)			446,320.58	-36,163.15
补贴收入				
营业外收入	7,740.90	17,644.00	2,146.80	690.00
减: 营业外支出		4,000.00		4,000.00
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	3,507,247.96	5,123,619.73		5,153,207.77
减: 所得税	1,157,391.82	1,712,492.41	2,742,386.50	1,712,492.41
减: 少数股东损益	365,171.39	-29,588.04	757,701.75	
加: 未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	1,984,684.75	3,440,715.36	1,984,684.75	3,440,715.36

2.3 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股表(已完成股权分置改革)

单位：股

报告期末股东总数(户)	14,730	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
北京雅宝经济文化发展中心	810,643	人民币普通股
孙孟林	489,192	人民币普通股
刘恒山	160,616	人民币普通股
莫莉	138,996	人民币普通股
邓丽华	132,087	人民币普通股
林玉	125,000	人民币普通股
王秀芳	107,316	人民币普通股
谢永强	100,000	人民币普通股
盛社田	97,062	人民币普通股
郭毅文	96,756	人民币普通股

§ 3 管理层讨论与分析**3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析**

报告期内,公司所处行业、主营业务及经营范围均未发生变化。2006 年一季度,由于受宏观调控、原材料涨价、行业产能扩大以及无序的价格竞争的影响,销售方面,因期内我国大部分地区持续低温并多雨雪,使得建设工程启动较迟,对本公司产品的需求也相应延迟,给公司带来一定压力,加上公司从 2005 年下半年开始调整产品结构、营销思路等原因,公司本报告期经营业绩出现了下滑。

经过几年的产品结构调整和内部控制制度的完善,2006 年,公司将继续深入推行 5S 管理和精益思想,继续加大研发投入和技改力度,进一步扩大了 PVC 管材的市场份额,提高了 PE 管材的投入产出率和大口径 PE 管材的技术含量,并将开发各类配套管件作为技术研发重点也已成见成效,利润水平也居同行业前列。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
PVC 双壁波纹管	16,177,344.09	11,031,519.18	31.81
PE 双壁波纹管	21,852,266.80	13,880,192.23	36.48
燃气供水管	9,532,079.52	8,369,503.44	12.40

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

公司的销售情况具有季节性特征。由于塑料管材在零度以下不适宜施工和春节前后民工回家过年，本公司主要市场地区的基础设施建设工程基本在 3、4 月份才会开工；大批量使用管材基本在 4、5 月份之后，因此本报告期为公司经营的淡季。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
巢湖市第一塑料厂	自获得上市流通权之日起，在十二个月内不上市交易或者转让；在上述承诺期满后四十八个月内不上市交易	遵守承诺
安徽国风集团有限公司	自获得上市流通权之日起，在十二个月内不上市交易或者转让；在上述承诺期满后四十八个月内不上市交易	遵守承诺

安徽国通高新管业股份有限公司

法定代表人：肖 衡

二〇〇六年四月二十四日

§4 附录

资产负债表

编制单位：安徽国通高新管业股份有限公司 2006 年 3 月 31 日 单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	16,446,094.82	48,183,542.23	14,622,438.49	45,069,523.97
短期投资				
应收票据		14,721,996.83		11,037,181.20
应收股利				
应收利息				
应收账款	75,506,370.37	54,490,928.82	51,903,201.23	45,201,935.90
其他应收款	81,766,134.09	106,739,705.29	80,449,082.21	104,649,466.81
预付账款	83,885,973.33	39,182,846.03	72,267,181.17	28,613,897.27
应收补贴款				
存货	74,891,690.44	61,018,404.45	55,005,719.15	43,026,345.12
待摊费用	3,329,628.48	1,874,869.59	664,337.75	617,123.08
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	335,825,891.53	330,212,293.24	274,911,960.00	278,215,473.35
长期投资：				
长期股权投资	14,843,451.11	14,843,451.11	42,611,817.94	42,165,497.36
长期债权投资				
长期投资合计	14,843,451.11	14,843,451.11	42,611,817.94	42,165,497.36
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
固定资产：				
固定资产原价	451,975,577.34	447,943,080.99	322,624,849.75	318,603,333.40
减：累计折旧	61,656,250.87	54,296,894.92	52,804,828.28	47,529,868.51
固定资产净值	390,319,326.47	393,646,186.07	269,820,021.47	271,073,464.89
减：固定资产减值准备	188,015.01	18,815.01	188,015.01	188,015.01
固定资产净额	390,131,311.46	3,393,458,171.06	269,632,006.46	270,885,449.88
工程物资				
在建工程	55,309,094.40	53,345,645.49	37,923,203.01	36,954,934.01
固定资产清理				
固定资产合计	445,440,405.86	446,803,816.55	307,555,209.47	307,840,383.89
无形资产及其他资产：				
无形资产	15,641,517.45	15,738,980.73	13,659,089.98	13,738,869.97
长期待摊费用				
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	15,641,517.45	15,738,980.73	13,659,089.98	13,738,869.97
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	811,751,265.95	807,598,541.63	638,738,077.39	641,960,224.57

流动负债：				
短期借款	249,000,000.00	255,000,000.00	214,000,000.00	220,000,000.00
应付票据				
应付账款	33,303,838.87	25,433,714.80	22,890,469.07	17,307,391.11
预收账款	10,870,876.83	7,770,314.74	13,699,794.14	12,844,031.77
应付工资	84,118.11		84,118.11	
应付福利费	-168,355.79	257,236.46	-196,070.08	11,978.06
应付股利				
应交税金	3,534,119.89	6,136,250.20	2,352,348.22	5,920,556.83
其他应交款	87,871.58	109,727.58	63,523.85	103,790.51
其他应付款	22,519,523.82	12,719,637.00	16,304,605.47	8,217,872.43
预提费用	260,411.16	262,655.51		
预计负债				
一年内到期的长期负债	118,000,000.00	128,000,000.00	18,000,000.00	28,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	437,492,404.47	435,689,536.29	287,198,788.78	292,405,620.71
长期负债：				
长期借款	75,600,000.00	75,600,000.00	75,600,000.00	75,600,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计	75,600,000.00	75,600,000.00	75,600,000.00	75,600,000.00
递延税项：				
递延税款贷项				-
负债合计	513,092,404.47	511,289,536.29	362,798,788.78	368,005,620.71
少数股东权益				
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	70,000,000.00	70,000,000.00	70,000,000.00	70,000,000.00
减：已归还投资				70,000,000.00
实收资本（或股本）净额	70,000,000.00	70,000,000.00	70,000,000.00	70,000,000.00
资本公积	113,541,743.26	113,541,743.26	113,541,743.26	113,541,743.26
盈余公积	14,611,929.07	14,611,929.07	14,611,929.07	14,611,929.07
其中：法定公益金	4,870,643.03	4,870,643.03	4,870,643.03	4,870,643.03
未分配利润	77,785,616.28	75,800,931.53	77,785,616.28	75,800,931.53
拟分配现金股利	77,785,616.28		77,785,616.28	-
外币报表折算差额				273,954,603.86
减：未确认投资损失				641,960,224.57
所有者权益（或股东权益）合计	275,939,288.61	273,954,603.86	275,939,288.61	273,954,603.86
负债和所有者权益（或股东权益）总计	811,751,265.95	807,598,541.63	638,738,077.39	641,960,224.57

公司法定代表人：肖衡

主管会计工作负责人：张五一

会计机构负责人：刘明珍

利 润 表
2006 年 1-3 月

编制单位：安徽国通高新管业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	50,107,018.84	70,691,237.35	30,002,023.33	57,007,501.78
减：主营业务成本	35,315,172.80	49,835,946.12	21,156,909.28	38,512,224.44
主营业务税金及附加	209,054.36	564,345.68	144,127.07	564,345.68
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	14,582,791.68	20,290,945.55	8,700,986.98	17,930,931.66
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	-150,845.23	101,063.22	-150,845.23	54,199.12
减：营业费用	3,760,112.35	5,682,171.64	1,846,357.60	4,449,282.27
管理费用	3,824,626.35	4,944,209.22	2,465,780.52	3,952,398.71
财务费用	3,347,700.69	4,655,652.18	1,944,084.51	4,390,768.88
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,499,507.06	5,109,975.73	2,293,919.12	5,192,680.92
加：投资收益（损失以“-”号填列）			446,320.58	-36,163.15
补贴收入				
营业外收入	7,740.90	17,644.00	2,146.80	690.00
减：营业外支出		4,000.00		4,000.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,507,247.96	5,123,619.73		5,153,207.77
减：所得税	1,157,391.82	1,712,492.41	2,742,386.50	1,712,492.41
减：少数股东损益	365,171.39	-29,588.04	757,701.75	
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	1,984,684.75	3,440,715.36	1,984,684.75	3,440,715.36

公司法定代表人：肖衡

主管会计工作负责人：张五一

会计机构负责人：刘明珍

现金流量表
2006 年 1-3 月

编制单位：安徽国通高新管业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	50,428,112.30	29,578,716.28
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	981,099.08	123,451.43
现金流入小计	51,409,211.38	29,702,167.71
购买商品、接受劳务支付的现金	37,264,440.08	21,040,742.36
支付给职工以及为职工支付的现金	4,270,739.90	2,886,372.32
支付的各项税费	5,207,844.84	4,871,902.37
支付的其他与经营活动有关的现金	4,296,752.81	1,814,045.88
现金流出小计	51,039,777.63	30,613,062.93
经营活动产生的现金流量净额	369,433.75	-910,895.22
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		
收到的其他与投资活动有关的现金	2,007.49	
现金流入小计	2,007.49	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	6,153,800.35	5,456,338.35
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金	3,200,000.00	3,200,000.00
现金流出小计	9,353,800.35	8,656,338.35
投资活动产生的现金流量净额	-9,351,792.86	-8,656,338.35
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	50,000,000.00	50,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	50,000,000.00	50,000,000.00
偿还债务所支付的现金	66,000,000.00	66,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	6,657,580.30	4,782,343.91
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金	97,508.00	97,508.00
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	72,755,088.30	70,879,851.91
筹资活动产生的现金流量净额	-22,755,088.30	-20,879,851.91
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-31,737,447.41	-30,447,085.48

补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	1,984,684.75	1,984,684.75
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	365,171.39	
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备		
固定资产折旧	7,359,355.95	5,274,959.77
无形资产摊销	97,463.28	79,779.99
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少(减：增加)	-1,454,758.59	-47,214.37
预提费用增加(减：减少)	-2,244.35	
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)		
固定资产报废损失		
财务费用	3,347,700.69	1,944,084.51
投资损失(减：收益)		-446,320.58
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)	-13,873,286.00	-11,979,374.04
经营性应收项目的减少(减：增加)	-9,798,191.21	-3,038,585.94
经营性应付项目的增加(减：减少)	12,182,623.03	5,317,090.69
其他	160,914.81	
经营活动产生的现金流量净额	369,433.75	-910,895.22
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	16,446,094.82	14,622,438.49
减：现金的期初余额	48,183,542.23	45,069,523.97
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-31,737,447.41	-30,447,085.48

公司法定代表人：肖衡

主管会计工作负责人：张五一

会计机构负责人：刘明珍